
Zápisnica č. 3 /2015 
zo  zasadnutia obecného zastupiteľstva 

konaného dňa 23.03.2015 v zasadačke kultúrneho domu 
 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny  
 

Program:  

  1. Otvorenie, schválenie programu rokovania, určenie zapisovateľa a overovateľov  

      zápisnice, voľba návrhovej a mandátnej komisie 

  2. Kontrola uznesenia 

  3. Rozbor hospodárenia a čerpanie finančných prostriedkov za rok 2014 

      Záverečný účet, Stanovisko hlavnej kontrolórky  k záverečnému účtu 

  4. Rozpočtové opatrenie č.1/2015 

  5. Inventarizácia obecného majetku. Zápis ústrednej inventarizačnej komisie 

  6. Zaradenie členov DHZO do funkcie hasič 

  7. Zámer zriadiť centrum voľného času Slatina  

  8. Splátkový kalendár 

  9. Zámer odpredaja obecného majetku 

10. Prenájom obecného pozemku 

11. Opatrenia a prevencia proti vzniku požiarov  

12. Pričlenenie obecných pozemkov do Urbariátu obce, pozemkového spoločenstva 

13. Prerokavanie platu starostu 

14. Stanovisko k objektom stavby  IBV Boroviny – Pod Hôrkou 

15. Diskusia 

16. Návrh uznesenia 

 17. Záver 

 
 

K bodu 1:  

Pani starostka srdečne privítala poslancov  a občanov  na zasadnutí OZ. Oboznámila 

s programom rokovania. Poslanci schválili predložený program, ktorým sa rokovanie riadilo. 

Starostka obce  navrhla za zapisovateľku Zuzanu Hraškovú, za overovateľov zápisnice Máriu 

Huliakovú, Martinu Libiakovú. Do návrhovej komisie boli navrhnutí: predseda Alena 

Kubovská a členovia  Emília Balážová, Elena Bartková. Poslanci návrh schválili. 
 

K bodu 2: 

Prednostka urobila kontrolu plnenia  uznesenia z posledného zasadnutia OZ. Konštatovala, že 

jednotlivé uznesenia sú splnené resp. v plnení. Podala správu z pracovných porád poslancov z  

9.02.2015 a 9.03.2015. Poslanci sa zaoberali jednotlivými žiadosťami, ktoré sú predmetom 

dnešného rokovania. 

 

K bodu 3: 

Ekonómka obce predložila poslancom Hodnotenie finančného a programového plnenia 

rozpočtu - hodnotiaca správu k 31.12.2014, Výročnú správu obce za rok 2014, Vyhodnotenie 

plnenie rozpočtu za rok 2014  a Záverečný účet, ktoré tvoria prílohu zápisnice. Vysvetlila  

jednotlivé položky príjmov a výdavkov. Záverečný účet aj ostatné dokumenty sú zverejnené 

na web stránke obce a v informačnej tabuli.  

     Hlavná kontrolórka obce predložila Stanovisko k návrhu záverečného účtu ( príloha 

zápisnice), navrhuje OZ schváliť  bez pripomienok. 

 

K bodu 4: 



Ekonómka obce predložila poslancom Rozpočtové opatrenie č. 1 v roku 2015, týka sa 

navýšenia príjmov  na referendum, pre ZŠ s MŠ  a zapracovanie finančných operácií 

z prebytku hospodárenia do rozpočtu na rekonštrukciu zdravotného strediska a úpravu vo 

výdavkových položkách.  

 

K bodu 5: 

Ekonómka obce predložila Zápis z ústrednej inventarizačnej komisie o vykonanej 

inventarizácii k 31.12.2014, ktorý tvorí prílohu zápisnice. 

 

K bodu 6: 

Pani starostka predložila zoznam členov DHZO, ktorí absolvovali základnú odbornú prípravu 

spôsobilosti členov Dobrovoľného hasičského zboru obce (DHZO) na Drevárskej fakulte TU 

vo Zvolene, katedre protipožiarnej ochrany. Zaradenie za členov DHZO bolo prejednané na 

pracovnej porade a musí byť schválené OZ. OZ zaraďuje Ivana Fiľa, Erika Pašku, Martina 

Pašku, Petra Hrončiaka, Martina Ostroluckého, Petra Košťála, Šimona Petáka, Lukáša Maľu, 

Viktoar Václavíka, Milana Bartku, Michala Ďuričku, Martina Pašku st. do funkcie hasič. 

 

K bodu 7: 

Pani starostka  predložila na rokovanie žiadosť  ZŠ s MŠ  T. Vansovej o zaradenie školského 

zariadenia do siete – Centrum voľného času Slatina. Charakteristika: CVČ poskytuje 

výchovno-vzdelávaciu, záujmovú činnosť detí a mladých ľudí do 30 r. v ich voľnom čase 

počas celého kalendárneho roka. Je školským zariadením s celoročnou činnosťou.                                                                                                                                                                                                                  

Úlohou je aktívne trávenie voľného času, usmernenie rozvoja záujmu detí, rozvoj 

a zdokonaľovanie praktických činností, športu  atď. Priestory majú v budove ZŠ a MŠ. 

Cieľom  je zabezpečiť systematickú a obcou finančne podporovanú činnosť záujmových 

krúžkov, klubov, spolkov a združení, ktoré pracujú v obci. Po prejednaní na pracovnej porade, 

poslanci doporučujú schváliť a podať žiadosť na ministerstvo školstva, vedy, výskumu 

a športu.  

 

K bodu 8: 

Pani starostka predložila žiadosti o schválenie splátkového kalendára pre Dušana Berkyho, 

Sebechov 44/88, Zv. Slatina, ktorý má nedoplatok na poplatku za KO  a Andrei Petrákovej, 

Cintorínska cesta 26, Zv. Slatina, ktorá má nedoplatok na nájomnom. Poslanci na pracovnej 

porade navrhli splatiť dlžnú sumu v 8. splátkach.  

 

K bodu 9: 

Pani starostka informovala, že obec má spracovanú PD výstavba verejnej kanalizácie a rozšírenie 

ČOV spolu s Očovou cez Mikroregión Zvolensko – Hučava. Žiadosti o NFP boli niekoľkokrát 

podané, ale neboli podporené. Pán starosta z Očovej mieni celý projekt posunúť Stredoslovenskej 

vodárenskej spoločnosti ( StVS), ktorá bude financovať celú stavbu. Obec Zvolenská Slatina môže 

ísť spolu s Očovou a ČOV a VK odovzdá StVS, alebo sa z projektu odčlení Zvolenská Slatina 

a podá žiadosť sama. Žiadosť môže, ale nemusí byť podporená z eurofondov. StVS poslala obci 

list, kde navrhuje odkúpiť VK a ČOV za 35 €, stočné budú vyberať oni, ktoré sa pohybuje okolo 

1,30€/m3 spotrebovanej vody.  Na pracovnú poradu bol prizvaní aj p. riaditeľ StVS, ktorí podrobne 

vysvetlil, že podľa Nariadenia EU – sú určené aglomerácie a jednou z nich je aj Zvolenská Slatina 

–Očová. Teraz podmienkou podania žiadosti je, že aglomerácia musí podať žiadosť buď spoločne 

obe obce, alebo Očová cez StVS a  Zv. Slatina sama, ale v jeden termín. Čistiť VK a prevádzkovať  

ČOV sa musí v súlade s európskymi limitmi. V projekte sa zhotoviteľ stavby zaväzuje určiť stočné 

na základe finančnej analýzy, čiže stočné stúpne, 5 rokov musí byť  garantované. Finančná analýza 

sa robí na začiatku, počas 5. rokov a na konci, ako spätná väzba. Počet min. 85 % domácností sa 



musí napojiť, v opačnom prípade musí finančné prostriedky konečný príjemca vrátiť. Kritéria 

poskytnutia a kontroly sú prísne. Obec bude mať kontrolu nad projektom. Oprava cesty, 

archeologický výskum atď. sú neoprávnené náklady, ktoré obec musí zabezpečiť z vlastného 

rozpočtu. 

Predložila na rokovanie zámer prevodu majetku obce, verejnej kanalizácie a čističky 

odpadových vôd  do vlastníctva Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti.  

 

K bodu 10: 

Pani starostka predložila návrh zmluvy na prenájom poľnohospodárskej pôdy vo vlastníctve 

obce pre Poľnohospodárske družstvo Lieskovec. Na pracovnej porade sa vylúčili z ich 

požiadavky tie pozemky, o ktoré mal záujem Urbariát. Ostatné poslanci navrhli prenajať na 

dobu 10 rokov.  

 

K bodu 11: 

Pani starostka oboznámila prítomných  o usmernení OR hasičského a záchranného zboru vo 

Zvolene a Opatrení na ochranu lesov pred požiarmi v roku 2015 a vypaľovanie suchých 

trávnatých porastov v jarnom období. Obec má preventívno – výchovne pôsobiť na širokú 

verejnosť, sprístupniť písomné informácie o zákaze vypaľovania, postihoch atď. 

prostredníctvom obecného rozhlasu, webovej stránky obce, vypaľovanie ihneď nahlásiť  na 

OR HaZZ,  prijať opatrenia, ako predchádzať požiarom a vytvoriť hliadky.                             

 

K bodu 12: 

Pani starostka predložila žiadosť Urbariátu obce Zvolenská Slatina, pozemkové spoločenstvo 

aby obec svoje pozemky, na ktorých sa nachádzajú lesné porasty, vzniknuté živelne, náletom, 

pričlenila do pozemkového spoločenstva. Výhoda je v tom, že vlastníkom ostane obec, zvýši si 

podiel v Urbariáte a budú platiť obci aj  daň z pozemkov. V praxi to znamená, aby OZ 

poverilo starostku, aby na valnom zhromaždení hlasovala o pričlenení predmetných pozemkov 

k Urbariátu, podpísala súhlas a splnomocnila toto spoločenstvo, aby s pozemkami disponovalo 

v rozsahu Zmluvy o založení spoločenstva s právnou subjektivitou vlastníkov podielov 

spoločnej nehnuteľnosti v zmysle zákona č. 97/2013 Z. z. o pozemkových spoločenstvách 

a ostatných príslušných zákonných ustanoveniach, aby v mene obce robilo všetky právne 

úkony súvisiace s týmto vstupom, ako i dispozíciou v tejto spoločnosti a podpisovalo všetky 

doklady s tým súvisiace. Jedná sa len o pozemky, na ktoré nie je uzavretý zmluvný vzťah 

s EnergoAgro. 

 

K bodu 13: 

Predsedníčka finančnej komisie predložila návrh na prerokovanie platu starostky, ktorý Podľa 

§ 4 ods. 4 zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí 

a primátorov miest v znení neskorších predpisov obecné zastupiteľstvo je povinné opätovne 

raz ročne prerokovať. Štatistický úrad Slovenskej republiky dňa 6.3.2015 oznámil priemernú 

mesačnú mzdu v hospodárstve Slovenskej republiky za rok 2014, ktorá je 858 €. Komisia 

konštatuje, že rozsah a náročnosť úloh sa zvýšila za predchádzajúce obdobie a starostka 

dosiahla v uplynulom období pri zabezpečovaní výkonu prenesenej pôsobnosti štátnej správy 

a pri výkone samosprávnej pôsobnosti obce veľmi dobré výsledky, v dôsledku čoho navrhujú 

ponechať starostke obce zvýšený  plat o 50 % t.j. sumu 2549 € od 1.1.2015, tak ako mala 

v predchádzajúcom volebnom období.   

 

K bodu 14: 

Pani starostka predložila žiadosť p. Ľubomír  Melicherčík, SNP 363/33,  Zvolenská Slatina 

o záväzné stanovisko k vydaniu stavebného povolenia na čističku a kanalizáciu od budúcich 



rodinných domov Pod Hôrkou podľa projektovej dokumentácie. K žiadosti doložil vyjadrenie 

OÚ životného prostredia. Pani starostka  a poslanci na pracovnej porade navrhuje schváliť 

stanovisko v súlade so stanoviskami príslušných inštitúcií.  

 

K bodu 15: 

Diskusia 

Nakoľko sa poslanci ani občania nezapojili do diskusie, pani starostka pristúpila k ďalšiemu 

programu rokovania  

 

K  bodu 16: 

Predseda návrhovej komisie predložil návrh na uznesenie.  

Uznesenie 

- č. 28 – prijaté – za  9 poslanci, proti 0, zdržal sa 0 

-  č. 29 – prijaté – za  9 poslanci, proti 0, zdržal sa 0 

-  č. 30 – prijaté – za  9 poslanci, proti 0, zdržal sa 0 

-  č. 31 – prijaté – za  9 poslanci, proti 0, zdržal sa 0 

-  č. 32 – prijaté – za  9 poslanci, proti 0, zdržal sa 0 

-  č. 33 – prijaté – za  9 poslanci, proti 0, zdržal sa 0 

-  č. 34 – prijaté – za  9 poslanci, proti 0, zdržal sa 0 

-  č. 35 – prijaté – za  9 poslanci, proti 0, zdržal sa 0 

-  č. 36 – prijaté – za  9 poslanci, proti 0, zdržal sa 0 

-  č. 37 – prijaté – za  9 poslanci, proti 0, zdržal sa 0 

-  č. 38 – prijaté – za  9 poslanci, proti 0, zdržal sa 0 

-  č. 39 – prijaté – za  8 poslanci, proti 0, zdržal sa 1 

-  č. 40 – prijaté – za  9 poslanci, proti 0, zdržal sa 0 

-  č. 41 – prijaté – za  9 poslanci, proti 0, zdržal sa 0 

-  č. 42 – neprijaté – za  1 poslanec, proti 0, zdržalo sa 8 

Poslanci nechválili pričlenenie obecných pozemkov do Urbariátu obce Zvolenská Slatina, 

pozemkové spoločenstvo 

-  č. 43 – prijaté – za  9 poslanci, proti 0, zdržal sa 0 

-  č 44 – prijaté – za  8 poslanci, proti 0, zdržal sa 1 

 

 

K bodu 17: 

Po vyčerpaní programu starostka obce poďakovala všetkým za účasť a zasadnutie OZ 

ukončila. 

 

 

 

Ing. Anna Pavlendová      Ing. Mária Klimentová 

   prednostka OcÚ                 starostka obce 

 

Ján Beňo 

zástupca starostky 

 

 

Mgr. Mária Huliaková            Martina Libiaková 

      overovateľ           overovateľ 

 

 


